
1 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  
2021 год 
09 июля 

№ 19 
часть 1 

 



2 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АНДРЕЕВО-БАЗАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« 06 »07.2021 г.   № 32                                     деревня Андреево-Базары 

Об утверждении Положения об осуществлении 

экологического просвещения, организации экологического  

воспитания и формирования экологической культуры в области  

обращения с твердыми коммунальными отходами  

  

         В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и в целях эффективного осуществления полномочий в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, 

руководствуясь Уставом Андреево-Базарского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики 

администрация Андреево-Базарского сельского поселения Козловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Положение об осуществлении экологического просвещения, организации экологического воспитания и 

формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами, согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Глава Андреево-Базарского 

сельского поселения Н.И.Сергеев 

 

Приложение 

к постановлению 

администрации 

Андреево-Базарского сельского 

поселения Козловского района 

от 06.07.2021 г. №32 

                                                                Положение 

об осуществлении экологического просвещения, организации экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы реализации администрации Андреево-

Базарского сельского поселения Козловского района полномочий по решению вопроса местного значения - осуществлении 

экологического просвещения, организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами. 

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем положении 

1) экологическая культура – совокупность экологического сознания и экологического поведения человека, способ 

организации и развития жизнедеятельности в системе ценностных ориентаций и экологических норм взаимодействия с 

окружающей средой на основе экологических знаний, навыков, умений; 

2) экологическое просвещение – распространение экологических знаний об экологической безопасности, информации о 

состоянии окружающей среды и об использовании природных ресурсов в целях формирования экологической культуры, 

воспитания бережного отношения к природе и рационального природопользования; 

3) информация о состоянии окружающей среды – сведения о природной среде, о деятельности и факторах, которые 

оказывают или могут оказать воздействие на нее, а также о запланированной или осуществляемой деятельности по 

использованию природных ресурсов и последствиях этого для окружающей среды, а также о мерах, направленных на охрану 

окружающей среды и обеспечение рационального природопользования. 

1.3. Основные цели и задачи настоящего положения 

Цель экологического просвещения и формирования экологической культуры: 

1) формирование бережного отношения к природе и повышение экологической культуры на территории Андреево-

Базарского сельского поселения; 

2) сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов. 

Задачи экологического просвещения и формирования экологической культуры: 

1) повышение уровня знаний, умений, навыков населения на территории Андреево-Базарского сельского поселения в сфере 

охраны окружающей среды и экологической безопасности; 

2) информационное обеспечение в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности; 

3) привлечение граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций к участию в реализации 

мероприятий в сфере охраны окружающей среды, рационального природопользования; 

4) повышение роли особо охраняемых природных территорий как эколого-просветительских центров; 

5) формированию ответственного отношения к обращению с отходами, в том числе к раздельному сбору твердых 

коммунальных отходов. 

1.4. Достижение задач обеспечивается путем утверждения планов и программ по осуществлению экологического 

просвещения, организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами. 

2. Полномочия органов местного самоуправления в сфере экологического просвещения, организации экологического 

воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами 



3 
 

2.1. Администрация на основании Устава Андреево-Базарского сельского поселения в реализации вопроса местного 

значения осуществляет следующие полномочия: 

1) разрабатывает и обеспечивает реализацию плана мероприятий по осуществлению экологического просвещения, 

организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами; 

2) организует проведение таких мероприятий, в том числе осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок. 

3. Порядок реализации полномочий по решению местного значения – осуществление экологического воспитания и 

формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

3.1. Разработка и утверждение положения осуществляется согласно Уставу Андреево-Базарского сельского поселения. 

3.2. План мероприятий содержит перечень мероприятий, определяет сроки их проведения и необходимый объем бюджетных 

ассигнаций. 

К мероприятиям программы могут относиться: 

- экологические акции различного характера, в том числе направленные на поддержание санитарного порядка, воспитания 

бережного отношения к природе, предотвращение вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье 

человека и окружающую среду и др.; 

- мероприятия по правовому просвещению и правовому информированию, направленные на популяризацию знаний 

природоохранного и экологического законодательства РФ; 

- распространение и пропаганда экологических знаний, в том числе с использованием средств массовой информации и 

телекоммуникационной сети Интернет, путем изготовления и распространения брошюр, плакатов, буклетов и иной 

печатной продукции; 

- распространение информационных материалов, разъясняющих правила обращения с ТКО, в том числе с использованием 

средств массовой информации и телекоммуникационной сети «Интернет», путем изготовления и распространения брошюр, 

плакатов, буклетов и иной печатной продукции; 

- иные мероприятия, направленные на реализацию вопроса местного значения, не противоречащие действующему 

законодательству. 

3.3. Проведение мероприятий может осуществляться как силами Администрации Андреево-Базарского сельского 

поселения, так и силами сторонних организаций, как на коммерческой (путем заключения контрактов (договоров), 

соглашений о взаимодействии и сотрудничестве) так и на безвозмездной основе. 

3.4. Формирование планов по осуществлению экологического просвещения, а также организация экологического 

воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с ТКО осуществляется, как правило, для 

реализации взаимодействия лиц, участвующих в экологическом образовании, просвещении, в сфере обращения с ТКО, на 

территории Андреево-Базарского сельского поселения, а также для привлечения представителей различных организаций и 

общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования, жителей 

муниципального образования к реализации вопроса местного значения – осуществление экологического просвещения, 

организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами. 

4. Финансовое обеспечение решения вопроса местного значения – осуществление экологического просвещения, 

организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами 

4.1. Решение вопроса местного значения – осуществление экологического просвещения, организации экологического 

воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами, является 

расходным обязательством муниципального образования, подлежащим исполнению за счет бюджета Андреево-Базарского 

сельского поселения. 

4.2. Объем денежных средств на реализацию расходного обязательства предусматривается муниципальной программой. 

5. Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления 

5.1. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление полномочий по решению вопроса местного 

значения в соответствии с действующим законодательством. 

 

Приложение 2 

к постановлению 

администрации 

Андреево-Базарского сельского 

поселения 

от 06 июля 2021 №32 

 

План мероприятий по экологическому воспитанию населения и формированию экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами                           на 2021-2025 годы 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Ответственные исполнители Сроки исполнения 

1 
Участие во Всероссийских экологических акциях и 

мероприятиях 

Администрация Андреево-

Базарского сельского поселения 

по мере 

необходимости 

2 Организация субботников 
Администрация Андреево-

Базарского сельского поселения 
по сезону 

3 
Размещение на официальном сайте Администрации 

Андреево-Базарского сельского поселения информации о 

Администрация Андреево-

Базарского сельского поселения 

по мере 

необходимости 



4 
 

правильном обращении с отдельными видами отходов и о 

раздельном сборе мусора 

4 
Оборудование контейнерных площадок на территории 

Андреево-Базарского сельского поселения 

Администрация Андреево-

Базарского сельского поселения 

по мере 

необходимости 

5 

Проведение рейдов по выявлению несанкционированных 

свалок на территории Андреево-Базарского сельского 

поселения 

Администрация Андреево-

Базарского сельского поселения 

по мере 

необходимости 

6 

Проведение бесед на сходах с гражданами по 

экологическому воспитанию и формированию 

экологической культуры в области обращения с ТКО 

Глава Андреево-Базарского 

сельского поселения 

по мере 

необходимости 

 

Глава Андреево-Базарского  

сельского поселения                                                                           Н.И. Сергеев  

 

 

Администрация Козловского района информирует о предоставлении в собственность земельного участка из земель населенных 

пунктов с кадастровым номером 21:12:016101:30 площадью 1524 кв. м., расположенного по адресу: Козловский район, Андреево-

Базарское сельское поселение, вид разрешенного использования – ведение личного подсобного хозяйства. Основание: п. 10 ст. 

39.3, ст.39.18 Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 г. №136-ФЗ. 

Заявки принимаются в течение месяца по адресу: 429430, Чувашская Республика,                      г. Козловка, ул. Ленина, д. 55, каб. 

27. Справки по телефону: 8(83534) 21734. 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.07.2021 г.   № 324                                                        г. Козловка 

 

Об утверждении Положения о муниципальной  

автоматизированной системе централизованного  

оповещения населения Козловского района  

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне» 

администрация Козловского района Чувашской Республики постановляет:    

1. Утвердить Положение о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения населения 

Козловского района Чувашской Республики согласно приложению №1 к настоящему постановлению.  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на сектор специальных программ администрации 

Козловского района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.  

 

Глава администрации 

Козловского района                                                                                Ф.Р. Искандаров 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

Козловского района 

Чувашской Республики 

от 01.07.2021   №  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальной автоматизированной системе централизованного  

оповещения населения Козловского района Чувашской Республики 

 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в целях координации деятельности по выполнению мероприятий, 

направленных на создание и поддержание в состоянии постоянной готовности муниципальной автоматизированной системы 

централизованного оповещения населения Козловского района Чувашской Республики (далее соответственно – система 

оповещения населения, население), и определяет назначение, задачи и требования к системе оповещения населения, порядок ее 

поддержания в состоянии готовности и задействования для оповещения населения. 

1.2. Оповещение населения о чрезвычайных ситуациях – это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной 

информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также при ведении военных действий или вследствие этих действий, о правилах поведения населения и 

необходимости проведения мероприятий по защите (далее – сигнал оповещения). 



5 
 

Сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по гражданской обороне и защите населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера органами управления и силами гражданской обороны в Козловском 

районе Чувашской Республике и территориальной подсистемы Козловского района единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также для применения населением средств и способов защиты. 

Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных явлениях и техногенных процессах, 

загрязнении окружающей среды, заболеваниях, которые могут угрожать жизни или здоровью населения, а также правилах 

поведения и способах защиты незамедлительно передается по системе оповещения населения.  

1.3. Система оповещения населения входит в систему управления гражданской обороны в Чувашской Республике (далее 

– ГО) и территориальную подсистему единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее – ТП РСЧС), обеспечивает доведение до населения Козловского района, органов управления и сил ГО и ТП РСЧС 

Козловского района сигналов оповещения и (или) экстренной информации и состоит из комбинации взаимодействующих 

элементов, состоящих из специальных программно-технических средств оповещения, средств комплексной системы экстренного 

оповещения населения, общероссийской комплексной системы информирования и оповещения населения в местах массового 

пребывания людей, громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных и носимых средств оповещения, а также 

обеспечивающих ее функционирование каналов, линий связи и сетей передачи данных, включенных в единую сеть электросвязи 

Российской Федерации. 
1.4. Комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении 

чрезвычайных ситуаций (далее – КСЭОН) –  это элемент системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, 
представляющий собой комплекс программно-технических средств систем оповещения и мониторинга опасных природных 
явлений и техногенных процессов, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов 
управления ТП РСЧС и до населения в автоматическом и (или) автоматизированном режимах. КСЭОН создается на региональном, 
муниципальном и объектовом уровнях. 

Границами зон действия (создания) КСЭОН являются границы зон экстренного оповещения населения. Зона экстренного 
оповещения населения представляет собой территорию, подверженную риску возникновения быстроразвивающихся опасных 
природных явлений и техногенных процессов, представляющих непосредственную угрозу жизни и здоровью находящихся на ней 
людей.  

1.5. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности системы оповещения населения является составной 
частью комплекса мероприятий по подготовке и ведению ГО, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера. 

1.6. Система оповещения населения должна соответствовать требованиям, изложенным в приложении № 1 к Положению 
о системах оповещения населения, утвержденному приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и 
массовых коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 г. № 578/365 (зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 26 октября 2020 г., регистрационный № 60567) (далее – Положение). 

На систему оповещения населения оформляется паспорт, рекомендуемый образец которого приведен в приложении № 2 
к Положению. 

 
II. Назначение и основные задачи системы оповещения населения  

 
2.1. Система оповещения населения предназначена для обеспечения доведения сигналов оповещения до населения, 

органов управления и сил ГО и ТП РСЧС. 
2.2. Основной задачей системы оповещения населения является обеспечение доведения сигналов оповещения до: 
руководящего состава ГО и ТП РСЧС Козловского района Чувашской Республики; 
Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике – Чувашии (далее – Главное управление МЧС России по 
Чувашской Республике – Чувашии); 

органов, специально уполномоченных на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций и ГО при администрации Козловского района Чувашской Республике; 

единой дежурно-диспетчерской службы Козловского района Чувашской Республики; 
сил ГО и ТП РСЧС; 
2.3. Основной задачей КСЭОН является обеспечение доведения сигналов оповещения до населения, находящегося в зонах 

экстренного оповещения населения, а также органов повседневного управления ТП РСЧС. 
 
 

III. Порядок задействования системы оповещения населения 
 
3.1. Задействование по предназначению системы оповещения населения планируется и осуществляется в соответствии с 

планом гражданской обороны и защиты населения Козловского района Чувашской Республики, планом действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Козловского района Чувашской Республики. 

3.2. Дежурные (дежурно-диспетчерские) службы органов повседневного управления ТП РСЧС Козловского района, 
получив в системе управления ГО и ТП РСЧС сигналы оповещения, подтверждают получение и немедленно доводят их до ДДС 
Козловского района Чувашской Республики, руководителей организаций, на территории которых могут возникнуть или возникли 
чрезвычайные ситуации, а также органов управления и сил ГО и ТП РСЧС. 

3.3. Решение о задействовании системы оповещения населения принимается главой Козловского района Чувашской 
Республики. 

КСЭОН задействуется в автоматическом режиме от систем мониторинга опасных природных явлений и техногенных 
процессов или в автоматизированном режиме по решению главы Козловского района Чувашской Республики. 

3.4. Передача сигналов оповещения может осуществляться в автоматическом, автоматизированном либо ручном режиме 
функционирования системы оповещения населения. 

Основной режим функционирования системы оповещения населения – автоматизированный. 



6 
 

Автоматический режим функционирования является основным для  

КСЭОН, при этом допускается функционирование данной системы в автоматизированном режиме. 

3.5. Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению осуществляется подачей сигнала «ВНИМАНИЕ 

ВСЕМ!» путем включения сетей электрических, электронных сирен и мощных акустических систем длительностью до 3 минут с 

последующей передачей по сетям связи, в том числе сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные и телевизионные 

передающие станции операторов связи и организаций телерадиовещания с перерывом вещательных программ аудио- и (или) 

аудиовизуальных сообщений длительностью не более 5 минут (для сетей связи подвижной радиотелефонной связи – сообщений 

объемом не более 134 символов русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки препинания). 

Сигналы оповещения и экстренная информация передаются непосредственно с рабочих мест дежурных (дежурно-

диспетчерских) служб органов повседневного управления ТП РСЧС. 

Допускается трехкратное повторение этих сообщений (для сетей подвижной радиотелефонной связи – повтор передачи 

сообщения осуществляется не ранее, чем закончится передача предыдущего сообщения). 

Типовые аудио- и аудиовизуальные, а также текстовые и графические сообщения населению о фактических и 

прогнозируемых чрезвычайных ситуациях готовятся заблаговременно Главным управлением МЧС России по Чувашской 

Республике – Чувашии совместно с Государственным комитетом Чувашской Республики по делам гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям (далее – ГКЧС Чувашии). 

3.6. Рассмотрение вопросов об организации оповещения населения и определении способов и сроков оповещения 

населения осуществляется Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности в Козловском районе Чувашской Республике (далее – КЧС и ОПБ). 

 

IV. Поддержание в готовности системы оповещения населения 

 

4.1. Поддержание системы оповещения населения в готовности организуется и осуществляется органами исполнительной 

власти Козловского района Чувашской Республики. 

4.2. С целью контроля за поддержанием в готовности системы оповещения населения организуются и проводятся 

следующие виды проверок: 

комплексные проверки готовности системы оповещения населения с включением оконечных средств оповещения и 

доведением проверочных сигналов и информации до населения; 

технические проверки готовности к задействованию системы оповещения населения без включения оконечных средств 

оповещения населения. 

4.3. При проведении комплексной проверки готовности системы оповещения населения проверке подлежат система 

оповещения населения, все муниципальные автоматизированные системы централизованного оповещения населения и КСЭОН. 

Готовность системы оповещения населения достигается: 

наличием актуализированных нормативных актов в области создания, поддержания в состоянии постоянной готовности 

и задействования всех элементов системы оповещения населения; 

наличием дежурного (дежурно-диспетчерского) персонала, ответственного за включение (запуск) системы оповещения 

населения, и уровнем его профессиональной подготовки; 

наличием технического обслуживающего персонала, отвечающего за поддержание в готовности технических средств 

оповещения, и уровнем его профессиональной подготовки; 

наличием, исправностью и соответствием технических средств оповещения проектно-сметной документации системы 

оповещения населения; 

готовностью сетей связи операторов связи, студий вещания и редакций средств массовой информации к обеспечению 

передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации; 

регулярным проведением проверок готовности системы оповещения населения; 

своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием, ремонтом неисправных и заменой выслуживших 

установленный эксплуатационный ресурс технических средств оповещения; 

наличием, соответствием законодательству Российской Федерации и обеспечением готовности к использованию резервов 

средств оповещения; 

своевременным проведением мероприятий по совершенствованию системы оповещения населения. 

Комплексные проверки готовности системы оповещения населения и КСЭОН проводятся два раза в год комиссией в 

составе представителей 30 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Чувашской Республике-Чувашии, ПАО 

«Ростелеком» в г. Козловка, заведующего сектором специальных программ администрации Козловского района Чувашской 

Республики, при этом включение оконечных средств оповещения и доведение проверочных сигналов и информации до населения 

осуществляются в дневное время в первую среду марта и октября. 

4.4. По решению КЧС и ОПБ могут проводиться дополнительные комплексные проверки готовности системы оповещения 

и КСЭОН, при этом перерыв трансляции телеканалов (радиоканалов) возможен только по согласованию с вещателями, 

задействованными в оповещении населения. 

4.5. По результатам комплексной проверки готовности системы оповещения населения оформляется акт, в котором 

отражаются проверенные вопросы, выявленные недостатки, предложения по их своевременному устранению и оценка готовности 

системы оповещения населения, определяемая в соответствии с приложением № 3 к Положению, а также уточняется паспорт 

системы оповещения населения. 

4.6. Технические проверки готовности к задействованию системы оповещения населения и КСЭОН проводятся без 

включения оконечных средств оповещения и замещения сигналов телеканалов (радиоканалов) вещателей дежурными (дежурно-

диспетчерскими) службами Главного управления МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии и ГКЧС Чувашии путем 

передачи проверочного сигнала и речевого сообщения «Техническая проверка» с периодичностью не реже одного раза в сутки, при 

этом передача пользователям услугами связи (на пользовательское оборудование (оконечное оборудование), а также выпуск в эфир 

(публикация) редакциями средств массовой информации проверочного сигнала «Техническая проверка» не производятся. 

4.7. Перед проведением всех проверок в обязательном порядке проводится комплекс организационно-технических 

мероприятий с целью исключения несанкционированного запуска системы оповещения населения. 



7 
 

4.8. Перерыв вещательных программ при выступлении высших должностных лиц Российской Федерации, передаче 

сообщений о важных государственных событиях, экстренных сообщениях в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в ходе проведения проверок системы оповещения населения не 

допускается. 

4.9. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том 

числе на территориях, не охваченных системой оповещения населения, создается резерв технических средств оповещения 

(стационарных и мобильных). 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЗЛОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.07.2021 г. № 328                                           г. Козловка 

 
О внесении изменения в постановление администрации 

Козловского района Чувашской Республики от 18.01.2013 №23  

 

 

В соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», администрация Козловского района Чувашской Республики постановляет: 

1. Внести в постановление администрации Козловского района Чувашской Республики от 18.01.2013 №23 «Об образовании 

единых избирательных участков, участков референдума на территории Козловского района» (далее – Постановление) следующее 

изменение, изложив Приложение к Постановлению в новой редакции. 

2. Направить настоящее постановление в Козловскую территориальную избирательную комиссию. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Козловский вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника отдела 

организационно-контрольной     и     кадровой     работы     администрации     Козловского      района  

Дмитриева Е.Ю. 

 

Глава администрации  

Козловского района  Ф.Р. Искандаров 

 

Приложение 

к постановлению администрации Козловского района Чувашской 

Республики  

                             от  06.07.2021 г. № 328 

 

 

Перечень 

единых избирательных участков, участков референдума, образуемых на территории Козловского района Чувашской Республики 

 

Избирательный участок № 701 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение муниципального 

автономного учреждения культуры «Централизованная система библиотечного и архивного дела» Козловского района 

Чувашской Республики, 1 этаж (бывшее здание казначейства), г. Козловка, ул. Ленина, д. 53. Телефон 2-18-35. 

Границы избирательного участка: г.Козловка 

Улицы: Гагарина, Лобачевского, инд. дома с №2 по №8, 18,  2-х этажные дома №№7,9,11,12,13,14,15,16,17,19,21, 

Пушкина, Речная, Садовая, Свободная Россия, Толстого, Тухланова, Шевченко, Ленина, Набережная, 

Пролетарская, Октябрьская, дома с №1 по №82, Крупская, 30 лет Победы, дома с №8 по №13, №№16,18,19, 

20, 22, с №24 по №26, с № 28 по №30, с № 32 по №37, №№ 39, 41, 43, 45, 47, Суворова, Зеленая, Советская. 

 

Избирательный участок № 702 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение муниципального 

автономного учреждения культуры «Централизованная система библиотечного и архивного дела» Козловского района 

Чувашской Республики, 1 этаж, г. Козловка, ул. Пушкина, д.49. Телефон 2-23-54. 

Границы избирательного участка: г.Козловка 

Улицы: Западная, Дружбы, Кутузова, Мичурина, Чапаева, Полевая, 30 лет Победы, дома 40, 42, Лобачевского, дома 

№№23, 25, 27, 29, 31. 

 

Избирательный участок № 703 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение автономного 

учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа – физкультурно-оздоровительный 

комплекс «Атал» муниципального образования Козловского района Чувашской Республики, 1 этаж, г. Козловка, ул. 

Лобачевского, д.41. Телефон 2-62-91. 



8 
 

Границы избирательного участка: г.Козловка 

Улицы: Герцена, дома №№ 19, 21, Звездная, дома №№1а, 3а, Лобачевского,   

               индивидуальные дома с №36 по № 87, дом №39, Октябрьская, дом № 91,  

               Мира. 

Избирательный участок № 704 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: спортивный зал помещения 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа – Физкультурно-

оздоровительный комплекс «Атал» муниципального образования Козловского района Чувашской Республики, 2 этаж, г. 

Козловка, ул. Лобачевского, д.32. Телефон 2-56-49. 

Границы избирательного участка: г. Козловка 

Улицы: Чернышевского, Октябрьская, дома №№87, 89, 93, Восточная, Жемчужная, Звездная, индивидуальные дома, 

Майская, Родниковая, Рябиновая, Северная, Сосновая, Строителей, Ясная, деревня Новородионовка. 

 

Избирательный участок № 705 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: актовый зал помещения 

автономного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа – Физкультурно-

оздоровительный комплекс «Атал» муниципального образования Козловского района Чувашской Республики , 2 этаж, г. 

Козловка, ул. Лобачевского, д.32. Телефон 2-13-12. 

Границы избирательного участка: г.Козловка 

Улицы: Беловолжская, пер. Беловолжский, Бутякова, Виноградова, Радужная, Светлая, Солнечная, Тельмана, Тихая, 

Тургенева, 60 лет ККАФ, СНТ «Дружба». 

 

Избирательный участок № 706 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Козловская средняя общеобразовательная школа №3», 1 этаж, г. Козловка, 

ул. Маяковского, д.3. Телефон 2-52-78. 

Границы избирательного участка: г.Козловка 

Улицы: Лобачевского, дома 20, 20б, 22, 24, 26, 26а. 

 

Избирательный участок № 707 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Козловская средняя общеобразовательная школа №3», 2 этаж, г. Козловка, 

ул. Маяковского, д.3. Телефон 2-55-46. 

Границы избирательного участка: г.Козловка 

Улицы: Герцена, дома №№ 4, 6, 8, 10. 

 

Избирательный участок № 708 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение муниципального 

образовательного учреждения «Козловская средняя общеобразовательная школа №3», 2 этаж, г. Козловка, ул. 

Маяковского, д.3. Телефон 2-50-58. 

Границы избирательного участка: г. Козловка 

Улицы: Герцена, дома №№ 1, 3, 5, 7, 9, 11, 12,13, 14, 15,17  Лобачевского, дома №№ 35, 37,  Маяковского, дом №9. 

 

Избирательный участок № 709 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Козловская детская школа искусств» Козловского района 

Чувашской Республики, 1 этаж, г. Козловка, ул. Калинина, д.5. Телефон 2-23-44. 

Границы избирательного участка: г.Козловка 

Улицы: 30 лет Победы, дом 42а, Лобачевского, дома №№ 31а, 33, 33а, Маяковского,  

               дома №№ 1, 2, 2а, 4, 5, 6, 7, 8, 10, Калинина, Николаева, пер.Николаева,  

               Пионерская, Щорса, Сетевая, Горького, Молодежная, Тимирязева, Чехова,  

               Шоссейная, дома с №1 по №18. 

 

 

 

 

Избирательный участок № 710 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Козловская средняя общеобразовательная школа №2», 1 этаж, г. Козловка, 

ул. Карла Маркса, д.36. Телефон 2-14-72. 

 

Границы избирательного участка: г.Козловка. 

Улицы: Гастелло, Дачная, Казакова, К. Маркса, дома с №28 по №125, Комаровская,  

               Нагорная, Овражная, Фестивальная, Харитонова, Школьная, Южная,   

               Дзержинского,  Куйбышева, Свердлова, Чкалова. 

 

Избирательный участок №711 



9 
 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение муниципального 

автономного учреждения культуры «Централизованная клубная система» Козловского района Чувашской Республики, 2 

этаж, г. Козловка, ул. Карла Маркса, д.9. Телефон 2-15-54. 

Границы избирательного участка:  
г. Козловка. 

Улицы: К.Маркса, дома с № с 1 по № 27, Кирова, Комсомольская, Ленкина, Рабочая, Слободская, Шоссейная, дома с №19 

по №37,  Дорожная, Мелиораторов, Нижнекурганская, Совхозная.   

д. Верхний Курган:  
Улицы: Верхнекургнская, 70 лет Октября. 

д. Карцев Починок: 

Улицы: Лесная, Карцевопочинская. 

  

Избирательный участок № 712 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Семенчинской 

сельской библиотеки, д. Семенчино, ул. Центральная, д.37. Телефон 24-2-98. 

Границы избирательного участка: деревни Семенчино, Масловка. 

 

Избирательный участок № 713 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Андреево-

Базарского сельского Дома культуры, д. Андреево-Базары, ул. В.Г. Егорова, д.7. Телефон 33-2-44. 

Границы избирательного участка: деревни Андреево-Базары, Новое Шутнерово,  

               Шималахово, Олмалуй, Чувашское Исенево, село Шутнерово. 

 

Избирательный участок № 714 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Кудемерского 

сельского клуба, д. Кудемеры, ул. Восточная, д.2. Телефон 33-2-08. 

Границы избирательного участка: деревни Кудемеры, Айдарово, Калугино,  

              Аблязово 

 

Избирательный участок № 715  

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Янтиковского 

сельского клуба, д. Янтиково, ул. Центральная, д.23а. Телефон 36-2-16. 

Границы избирательного участка: деревни Янтиково, Пиженькасы. 

 

Избирательный участок № 716 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Аттиковского 

сельского Дома культуры, с. Аттиково, ул. Горчакова, д.17а. Телефон 34-2-60. 

Границы избирательного участка: село Аттиково, деревни Байметево, Казаково, Мартыново. 

 

Избирательный участок № 717 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Чешламинского 

сельского клуба, д. Чешлама, ул. Советская, д.18. Телефон 34-2-07. 

Границы избирательного участка: деревня Чешлама, разъезд Чешлама. 

 

Избирательный участок № 718 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Тоганашевский 

сельский клуб, с. Тоганашево, ул. Школьная, д. 3. Телефон 2-10-64. 

Границы избирательного участка: село Тоганашево, деревни Верхнее Анчиково, Нижнее Анчиково, Решетниково. 

 

Избирательный участок № 719 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Байгуловская средняя общеобразовательная школа», с. Байгулово, ул. 

Марфы Трубиной, д.2. Телефон 36-2-34. 

Границы избирательного участка: село Байгулово, деревня Верхнее Байгулово. 

 

Избирательный участок № 720 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Емёткинского 

сельского Дома культуры, д. Емёткино, ул. Братьев Шулаевых, д.2. Телефон 34-2-50. 

Границы избирательного участка: деревни Емёткино, Осиново, Катергино. 

 

Избирательный участок № 721 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Бишевского 

сельского клуба, д. Бишево, ул. Ленина, д.13а. Телефон 34-2-85. 

Границы избирательного участка: деревни Бишево, Сирекли, Вурманкасы. 

 

Избирательный участок № 722 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Липовского 

сельского клуба, д. Липово, ул. Шоссейная, д.67. Телефон 34-2-29. 

Границы избирательного участка: деревни Липово, Гришкино, Новая Деревня. 



10 
 

 

Избирательный участок № 723 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Карамышевского 

сельского Дома культуры, с. Карамышево, ул. Октябрьская, д.23. Телефон 31-2-43. 

Границы избирательного участка: село Карамышево, д. Мурзаево, д. Шименеево. 

 

 

Избирательный участок № 724 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Янгильдинского 

сельского Дома культуры, с. Янгильдино, ул. М. Салихова, д.9. Телефон 24-2-15. 

Границы избирательного участка: село Янгильдино, д. Альменево. 

Избирательный участок № 725 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Картлуевского 

сельского клуба, д. Картлуево, Садовая, д.24а. Телефон 31-3-12. 

Границы избирательного участка: деревня Картлуево. 

 

Избирательный участок № 726 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Можарского 

сельского клуба, д. Можары. ул. Школьная, д.53. Телефон 31-3-58. 

Границы избирательного участка: деревни Можары, Кинеры, Криуши. 

 

Избирательный участок № 727 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Карачевского 

сельского Дома культуры, д. Илебары, ул. Почтовая, д.10. Телефон 32-2-02. 

Границы избирательного участка: село Карачево, деревни Илебары, Толбаево,  

         Ягунькино, Осинкино, Бигильдино. 

 

Избирательный участок № 728 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Мало-

Бишевского сельского клуба, д. Малое Карачево, ул. Клубная, д.1. Телефон 32-2-56. 

Границы избирательного участка: деревни Малое Карачево, Малое Бишево,  Баланово. 

 

Избирательный участок № 729 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Уразметевского 

фельдшерского акушерского пункта, д. Уразметево, ул. Садовая, д. 116. Телефон 24-2-01. 

Границы избирательного участка: деревня Уразметево. 

 

 

Избирательный участок № 730 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение муниципального 

бюджетного образовательного учреждения «Солдыбаевская основная общеобразовательная школа им. А.Г. Журавлева», 

д. Солдыбаево, ул. Новая, д.2. Телефон 35-2-41. 

Границы избирательного участка: деревня Солдыбаево. 

 

Избирательный участок № 731 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Дятлинского 

сельского клуба, д. Дятлино, ул. 1 мая, д.52. Телефон 35-2-20. 

Границы избирательного участка: деревня Дятлино. 

 

 

Избирательный участок № 732 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Пиндиковского 

сельского клуба, д. Пиндиково, ул. Овражная, д.40. Телефон 35-2-29. 

Границы избирательного участка: деревни Пиндиково, Токташево. 

 

Избирательный участок № 733 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение Тюрлеминского 

сельского Дома кульутры, ст. Тюрлема, ул. Молодежная, д.13. Телефон 24-2-60. 

Границы избирательного участка: Станция Тюрлема. 

Улицы: Васильки, Ленина, Молодежная, Лесная, Почтовая, Железнодорожная,  

          Станционная, Складская, Южная-2, Пушкина, Лестничество, Заготзерно,  

          Шоссейная, Привокзальная. 

 

Избирательный участок № 734 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Василек», ст. Тюрлема, ул. Васильки, д.16. 

Телефон 24-3-31. 

Границы избирательного участка: станция Тюрлема. 



11 
 

Улицы: Красногвардейская, Пионерская, Солнечная, Дорожников, Светлая, Центральная, Школьная, Зеленая, Северная, 

Садовая, Южная-1. 

деревни Курочкино, Воробьевка, разъезд Воробьевка. 

 

Избирательный участок № 735 

Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: помещение 

Старотюрлеминского сельского клуба, с. Старая Тюрлема, ул. Коренькова, д.99. Телефон 24-2-33. 

Границы избирательного участка: село Старая Тюрлема, деревня Новая Тюрлема. 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«06» 07  2021 г.   № 48                                                                  деревня  Илебары 

 

Об утверждении Положения об осуществлении 

 экологического просвещения, организации экологического  

воспитания и формирования экологической культуры в области  

обращения с твердыми коммунальными отходами  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях 

эффективного осуществления полномочий в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами, руководствуясь Уставом 

Карачевского сельского поселения Козловского района Чувашской Республики ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить Положение об осуществлении экологического просвещения, организации экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Карачевского сельского поселения Козловского 

района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставлю за собой. 

  

 

Глава Карачевского сельского 

поселения Козловского района                                                                                Е.Г. Плотникова 

  

 

Приложение 

к постановлению 

администрации 

Карачевского сельского 

поселения Козловского района 

от 06 июля  2021 г. №48 

                                                                Положение 

об осуществлении экологического просвещения, организации экологического воспитания и формирования экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

1 Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы реализации администрации Карачевского сельского 

поселения Козловского района полномочий по решению вопроса местного значения - осуществлении экологического просвещения, 

организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами. 

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем положении 

1) экологическая культура – совокупность экологического сознания и экологического поведения человека, способ организации и 

развития жизнедеятельности в системе ценностных ориентаций и экологических норм взаимодействия с окружающей средой на 

основе экологических знаний, навыков, умений; 

2) экологическое просвещение – распространение экологических знаний об экологической безопасности, информации о состоянии 

окружающей среды и об использовании природных ресурсов в целях формирования экологической культуры, воспитания 

бережного отношения к природе и рационального природопользования; 

3) информация о состоянии окружающей среды – сведения о природной среде, о деятельности и факторах, которые оказывают или 

могут оказать воздействие на нее, а также о запланированной или осуществляемой деятельности по использованию природных 

ресурсов и последствиях этого для окружающей среды, а также о мерах, направленных на охрану окружающей среды и обеспечение 

рационального природопользования. 

1.3. Основные цели и задачи настоящего положения 

Цель экологического просвещения и формирования экологической культуры: 

1) формирование бережного отношения к природе и повышение экологической культуры на территории Карачевского сельского 

поселения; 

2) сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов. 

Задачи экологического просвещения и формирования экологической культуры: 



12 
 

1) повышение уровня знаний, умений, навыков населения на территории Карачевского сельского поселения в сфере охраны 

окружающей среды и экологической безопасности; 

2) информационное обеспечение в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности; 

3) привлечение граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций к участию в реализации мероприятий 

в сфере охраны окружающей среды, рационального природопользования; 

4) повышение роли особо охраняемых природных территорий как эколого-просветительских центров; 

5) формированию ответственного отношения к обращению с отходами, в том числе к раздельному сбору твердых коммунальных 

отходов. 

1.4. Достижение задач обеспечивается путем утверждения планов и программ по осуществлению экологического просвещения, 

организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми 

коммунальными отходами. 

2 Полномочия органов местного самоуправления в сфере экологического просвещения, организации экологического воспитания и 

формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

2.1. Администрация на основании Устава Карачевского сельского поселения в реализации вопроса местного значения 

осуществляет следующие полномочия: 

1) разрабатывает и обеспечивает реализацию плана мероприятий по осуществлению экологического просвещения, организации 

экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами; 

2) организует проведение таких мероприятий, в том числе осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок. 

3 Порядок реализации полномочий по решению местного значения – осуществление экологического воспитания и формирования 

экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

3.1. Разработка и утверждение положения осуществляется согласно Уставу Карачевского сельского поселения. 

3.2. План мероприятий содержит перечень мероприятий, определяет сроки их проведения и необходимый объем бюджетных 

ассигнаций. 

К мероприятиям программы могут относиться: 

- экологические акции различного характера, в том числе направленные на поддержание санитарного порядка, воспитания 

бережного отношения к природе, предотвращение вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека 

и окружающую среду и др.; 

- мероприятия по правовому просвещению и правовому информированию, направленные на популяризацию знаний 

природоохранного и экологического законодательства РФ; 

- распространение и пропаганда экологических знаний, в том числе с использованием средств массовой информации и 

телекоммуникационной сети Интернет, путем изготовления и распространения брошюр, плакатов, буклетов и иной печатной 

продукции; 

- распространение информационных материалов, разъясняющих правила обращения с ТКО, в том числе с использованием средств 

массовой информации и телекоммуникационной сети «Интернет», путем изготовления и распространения брошюр, плакатов, 

буклетов и иной печатной продукции; 

- иные мероприятия, направленные на реализацию вопроса местного значения, не противоречащие действующему 

законодательству. 

3.3. Проведение мероприятий может осуществляться как силами Администрации Карачевского сельского поселения, так и силами 

сторонних организаций, как на коммерческой (путем заключения контрактов (договоров), соглашений о взаимодействии и 

сотрудничестве) так и на безвозмездной основе. 

3.4. Формирование планов по осуществлению экологического просвещения, а также организация экологического воспитания и 

формирования экологической культуры в области обращения с ТКО осуществляется, как правило, для реализации взаимодействия 

лиц, участвующих в экологическом образовании, просвещении, в сфере обращения с ТКО, на территории Карачевского сельского 

поселения, а также для привлечения представителей различных организаций и общественных объединений, осуществляющих свою 

деятельность на территории муниципального образования, жителей муниципального образования к реализации вопроса местного 

значения – осуществление экологического просвещения, организации экологического воспитания и формирования экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами. 

4 Финансовое обеспечение решения вопроса местного значения – осуществление экологического просвещения, организации 

экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

4.1. Решение вопроса местного значения – осуществление экологического просвещения, организации экологического воспитания 

и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами, является расходным 

обязательством муниципального образования, подлежащим исполнению за счет бюджета Карачевского сельского поселения. 

4.2. Объем денежных средств на реализацию расходного обязательства предусматривается муниципальной программой. 

5 Ответственность органов и должностных лиц местного самоуправления 

5.1. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление полномочий по решению вопроса местного 

значения в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Приложение 1 

к Положению 

администрации 

Карачевского  сельского 

поселения 

от 06 июля  2021 №48 

 

План мероприятий по экологическому воспитанию населения и формированию экологической культуры в области 

обращения с твердыми коммунальными отходами                           на 2021-2025 годы 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Ответственные исполнители 

Сроки 

исполнения 

1 Участие во Всероссийских экологических акциях и мероприятиях 
Администрация Карачевского 

сельского поселения 

по мере 

необходимости 

2 Организация субботников 
Администрация Карачевского 

сельского поселения 
по сезону 

3 

Размещение на официальном сайте Администрации Карачевского 

сельского поселения информации о правильном обращении с 

отдельными видами отходов и о раздельном сборе мусора 

Никифорова К.Г.- старший 

специалист  администрации 

Карачевского  сельского поселения 

по мере 

необходимости 

4 
Оборудование контейнерных площадок на территории 

Карачевского сельского поселения 

Администрация Карачевского 

сельского поселения 

по мере 

необходимости 

5 
Проведение рейдов по выявлению несанкционированных свалок на 

территории Карачевского сельского поселения 

Никифорова К.Г.- старший 

специалист  администрации 

Карачевского сельского поселения 

по мере 

необходимости 

6 

Проведение бесед на сходах с гражданами по экологическому 

воспитанию и формированию экологической культуры в области 

обращения с ТКО 

Е.Г. Плотникова.- глава 

Карачевского сельского поселения 

по мере 

необходимости 

 

ГЛАВА ЕМЕТКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

« 02 » июля  2021 г.   № 4                                                    деревня Еметкино 

  

О проведении публичных слушаний 

 «О предоставлении разрешения на условно  

 разрешенный вид использования земельного 

 участка и объекта капитального строительства» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг", Уставом   Еметкинского  сельского поселения, в целях повышения качества предоставления 

муниципальной услуги администрации  Еметкинского    сельского поселения  

     п о с т а н о в л я ю: 
1. Провести 28 июля 2021 года в 17.00 часов в актовом зале Еметкинского Дома Культуры Еметкинского сельского 

поселения Козловского района по адресу: Чувашская Республика, Козловский район, дер. Еметкино, ул. Братьев Шулаевых, д.2, 

публичные слушания «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка и объекта 

капитального строительства» по Еметкинскому сельскому поселению Козловского района Чувашской Республики, (далее - проект 

Правил), подготовленного с учетом: 

1) изменений, внесенных в Градостроительный кодекс РФ и другие нормативные правовые акты в области 

градостроительной деятельности в 2017 – 2021 годы, в Классификатор видов разрешенного использования земельных участков, 

подготовки графических материалов в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 09.01.2018 №10, отображения на 

карте градостроительного зонирования вновь сформированных земельных участков, границ зон с особыми условиями 

использования территории, поставленных на кадастровый учет в период 2017 – 2021 годы, уточнения размеров земельных участков, 

параметров объектов капитального строительства и других особенностей застройки территории; 

2) отнесения земельного участка с  кадастровым номером 21:12:142601:298, площадью 1500 м2 расположенный,  по 

адресу: Чувашская Республика – Чувашия, Козловский район, Еметкинское сельское поселение, д. Еметкино, ул. Братьев 

Шулаевых, д.67, категории земель – Земли населённых пунктов, разрешенное использование – Магазины, на условно разрешенный 

вид использования земельных участков и объектов капитального строительства «Объекты дорожного сервиса». 

3) отнесения земельного участка с  кадастровым номером 21:12:142601:299, площадью 2047 м2 расположенный,  по адресу: 

Чувашская Республика – Чувашия, Козловский район, Еметкинское сельское поселение, д. Еметкино, ул. Братьев 

Шулаевых,  категории земель – Земли населённых пунктов, разрешенное использование – Магазины, на условно 

разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства «Объекты дорожного 

сервиса». 

4) отнесения земельного участка с  кадастровым номером 21:12:142601:87, площадью 3630 м2 расположенный,  по адресу: 

Чувашская Республика – Чувашия, Козловский район, Еметкинское сельское поселение, д. Еметкино, ул. Братьев 

Шулаевых, д.65, категории земель – Земли населённых пунктов, разрешенное использование – Для ведения личного 

garantf1://86367.0/
garantf1://17508181.1000/


14 
 

подсобного  хозяйства, на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального 

строительства «Объекты дорожного сервиса». 

5) отнесения земельного участка с  кадастровым номером 21:12:142601:87, площадью 3630 м2 расположенный,  по адресу: 

Чувашская Республика – Чувашия, Козловский район, Еметкинское сельское поселение, д. Еметкино, ул. Братьев 

Шулаевых, д.63, категории земель – Земли населённых пунктов, разрешенное использование – Для ведения личного 

подсобного  хозяйства, на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального 

строительства «Объекты дорожного сервиса».  

2. Ознакомиться с материалами проекта Правил можно на официальном сайте Еметкинского сельского поселения 

Козловского района и в администрации Еметкинского сельского поселения Козловского района. 

 

3. Администрации Еметкинского сельского поселения Козловского района (Никоновой С. И.) обеспечить проведение: 

 публичных слушаний в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности на территории Еметкинского сельского поселения Козловского района, утвержденным 

решением Собрания депутатов Еметкинского сельского поселения Козловского района от 23.06.2021 г. №19/2; 

 экспозиции графических и текстовых материалов проекта Правил (при необходимости) и консультирование 

посетителей в администрации Еметкинского сельского поселения Козловского района по адресу: Чувашская Республика 

Козловский район, дер. Еметкино,  ул.Братьев Шулаевых, д. 2 в рабочие дни с 9.00 до 17.00 часов, в период  по июль 2021 года; 

 

4. Предложения и замечания по проекту Правил в письменном виде направлять в администрацию Еметкинского 

сельского поселения Козловского района по адресу: Чувашская Республика Козловский район, дер. Еметкино, ул. Братьев 

Шулаевых, д.2. 

 

5. Администрации Еметкинского сельского поселения Козловского района (Никоновой С.И.) обеспечить опубликование 

заключения о результатах публичных слушаний по проекту Правил в течение 10 дней со дня проведения публичных слушаний в 

средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Еметкинского сельского поселения Козловского района.  

 

6.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и разместить на официальном сайте 

Еметкинского сельского поселения Козловского района. 

 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

8.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Еметкинского  

сельского поселения                      С.А.Матанова  

                    Извещение о согласовании границ земельного участка 

 

Кадастровым инженером Биккиным С.А., квалификационный аттестат №21-13-9, адрес: 428028, 

г.Чебоксары, пр.Тракторостроителей, д.74, кв.42, тел. +7-927-996-34-18, эл.почта 22.88.17@mail.ru, в отношении земельного 

участка с кадастровым номером 21:12:011802:118, расположенного по адресу: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Козловский, 

с/пос Андреево-Базарское, с.Шутнерово, ул.Дорожная, д.5, выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения 

границы земельного участка. 

Заказчик кадастровых работ Коротков Д.В. проживает по адресу: г.Чебоксары, ул.Болгарстроя, д.9/11, кв.224. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится 09.08.2021 г. в 10 часов по адресу: 

Чувашская Республика - Чувашия, р-н Козловский, с/пос Андреево-Базарское, с.Шутнерово, ул.Дорожная, д.5. С проектом 

межевого плана можно ознакомиться по адресу: г.Чебоксары, пр.Тракторостроителей, д.74, кв.42. 

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ земельных участков на 

местности принимаются в течении 30 (тридцати) дней с момента публикации извещения в газете по адресу: 

г.Чебоксары, пр.Тракторостроителей, д.74, кв.42 

Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать местоположение границы, с кадастровым 

номером 21:12:011802:117 расположен: Чувашская Республика - Чувашия, р-н Козловский, с/пос Андреево-Базарское, 

с.Шутнерово, ул.Дорожная, дом 7. 

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также 

документы, подтверждающие права на соответствующий земельный участок. 

 

 

 


